
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υποβολή αιτήσεων στήριξης προγραμμάτων 

προώθησης για το ειδικό μέτρο στήριξης της 

προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες, για το έτος 

2022.

2 Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων  - 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλή-

ρωσης του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65/16586 (1)

   Υποβολή αιτήσεων στήριξης προγραμμάτων 

προώθησης για το ειδικό μέτρο στήριξης της 

προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες, για το έτος 

2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

β) Της παρ. 1 του άρθρου 14 της υπ’ αρ. 491/62337/

27.3.2019 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 

και Ανάπτυξης, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013,

σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/

1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190 της 15-7-2016, σ. 1) και του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής 

(ΕΕ L 190 της 15-7-2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο 

στήριξης της προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες για την 
προγραμματική περίοδο 2019-2023» (Β’ 1549).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ε) Του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊό-
ντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 922/
72, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347 και διορθ. L 
189/2014, L 130/2016, L 202/2018 και L 195/2022),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 της 
Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 κανονισμού (ΕΕ) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης στον αμπελο-
οινικό τομέα και για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 555/2008 της Επιτροπής (L 190),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτρο-
πής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης του αμπελο-
οινικού τομέα (L 190),

δ) (EE) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-
ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/78, (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 165/94, (ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/98, (ΕΚ) υπ’ αρ. 814/2000, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου (L 347 και διορθ. L 130/2016 και L 327/2017),

ε) (ΕΕ) υπ’ αρ. 702/2014 της Επιτροπής, της 25ης Ιου-
νίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και 
σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 193).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 265

2931

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.23 20:11:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2932 Τεύχος B’ 265/20.01.2023

3. Το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού 

τομέα για την περίοδο 2019 - 2023, όπως έχει εγκριθεί 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ισχύει.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη για την κάλυψη της 

εθνικής συμμετοχής για την υλοποίηση του προγράμ-

ματος ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΟΙΝΩΝ ΣΕ ΑΓΟΡΕΣ ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 

οικονομικών ετών 2019 έως 2023, πέραν αυτής που έχει 

εγκριθεί με την υπ’ αρ. 491/62337/27.03.2019 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εξωτε-

ρικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1549), 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Προθεσμία υποβολής αιτήσεων στήριξης

Οι αιτήσεις στήριξης προγραμμάτων για το ειδικό μέ-

τρο στήριξης της προώθησης οίνων σε τρίτες χώρες για 

το έτος 2022, υποβάλλονται έως την τριακοστή ημέρα 

από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 219/Φ20 (2)

    Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλή-

ρωσης του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογεια-

κού Πανεπιστημίου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4610/2019 «Συ-

νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-

βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 

του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 

(Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως του 

άρθρου 12 και της παρ. 2 του άρθρου 15.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 191 του ν.  4964/2022
(Α’ 150) «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντι-
κής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη 
των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της 
ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος 
και λοιπές διατάξεις».

5. Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελ-
ληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση 
υπό στοιχεία 2/Θ2/12-01-2023 πράξης με θέμα «Παροχή 
σύμφωνης γνώμης του Συμβουλίου Διοίκησης για τον 
καθορισμό των Τομέων ευθύνης των Αντιπρυτάνεων, τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και τη σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη».

6. Την υπό στοιχεία 7351/Φ20/26-10-2022 διαπιστωτι-
κή πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1048).

7. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 διαπιστωτι-
κή πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, αποφασίζει:

Α. Τον καθορισμό των τομέων ευθύνης των Αντιπρυ-
τάνεων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, ως 
εξής:

1. Νικόλαος Βιδάκης του Εμμανουήλ, Αντιπρύτανης 
Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης

2. Αθανάσιος Μαλάμος του Γεωργίου, Αντιπρύτανης 
Έρευνας και Καινοτομίας

3. Φώτιος Μαυροματάκης του Νικολάου, Αντιπρύτα-
νης Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας και 
Δια Βίου Μάθησης

4. Κωνσταντίνος Πετρίδης του Γεωργίου, Αντιπρύτανης 
Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας

Β. Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, ως εξής:

Νικόλαος Βιδάκης, Αντιπρύτανης Οικονομικών, Προ-
γραμματισμού και Ανάπτυξης:

1. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευ-
θυντή, τον προϋπολογισμό του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου (τακτικό προϋπολογισμό, προϋπολογι-
σμό δημοσίων επενδύσεων και ίδιων πόρων), καθώς και 
τις αναμορφώσεις τους και τους υποβάλλει προς έγκριση 
στο Συμβούλιο Διοίκησης.

2. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευ-
θυντή, τον τελικό οικονομικό απολογισμό του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου και τον υποβάλλει προς 
έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης.

3. Συγκροτεί τις πάσης φύσεως επιτροπές, όπως τεχνι-
κών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, παρα-
κολούθησης και παραλαβής, και εγκρίνει τα πρακτικά 
τους για διαγωνιστικές διαδικασίες για τις οποίες έχει 
αρμοδιότητα ο Πρύτανης, σύμφωνα με την περ. ζ της 
παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022.

4. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις 

ανά τομέα ευθύνης και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, τε-

τραετές στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη του Ελλη-

νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου σε θέματα ακαδη-

μαϊκά, ερευνητικά, διεθνοποίησης, διά βίου μάθησης, 

σύνδεσης με την κοινωνία και την οικονομία, ενίσχυσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2933Τεύχος B’ 265/20.01.2023

της καινοτομίας εντός του Ελληνικού Μεσογειακού Πα-

νεπιστημίου και εν γένει ενίσχυσης της ποιότητας του 

ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Ελληνικού Μεσογεια-

κού Πανεπιστημίου, το οποίο υποβάλλει προς έγκριση 

στο Συμβούλιο Διοίκησης.

5. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου ανά τομέα 

ευθύνης τους και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, τις προ-

γραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 

(Α’ 12) με το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

υποβάλλει αυτές προς έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκη-

σης.

6. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευ-

θυντή, τον ετήσιο προγραμματισμό και απολογισμό για 

την αξιοποίηση της περιουσίας του Ελληνικού Μεσογει-

ακού Πανεπιστημίου, καθώς και τον ετήσιο απολογισμό 

δραστηριοτήτων και της εν γένει λειτουργίας του Ελλη-

νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και τους υποβάλλει 

προς έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης.

7. Προεδρεύει του Διοικητικού Συμβουλίου της Εται-

ρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

Αθανάσιος Μαλάμος του Γεωργίου, Αντιπρύτανης 

Έρευνας και Καινοτομίας:

1. Προεδρεύει της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λο-

γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) και ασκεί τις 

αρμοδιότητες του άρθρου 233 του ν. 4957/2022, καθώς 

και κάθε άλλη αρμοδιότητα που ανατίθεται από τον νόμο 

στον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών.

Φώτιος Μαυροματάκης του Νικολάου, Αντιπρύτανης 

Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας και Δια 

Βίου Μάθησης:

1. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις 

ανά τομέα ευθύνης και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, σχέ-

διο του εσωτερικού κανονισμού και το υποβάλλει προς 

έγκριση στη Σύγκλητο.

2. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις και 

τον Εκτελεστικό Διευθυντή, σχέδιο του Οργανισμού του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και το υποβάλ-

λει προς έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης.

3. Προεδρεύει του Συμβουλίου του Κέντρου Επιμόρ-

φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνι-

κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και εισηγείται προς 
τη Σύγκλητο τον ορισμό του Διευθυντή Επιμόρφωσης.

4. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευ-
θυντή, το σχέδιο ετήσιου και πολυετούς προγραμματι-
σμού προσλήψεων διοικητικού προσωπικού σύμφωνα 
με τις ανάγκες του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου και υποβάλλει αυτό προς έγκριση στο Συμβούλιο 
Διοίκησης.

5. Προκηρύσσει τις νέες θέσεις μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και εκδίδει τις πράξεις διορι-
σμού όλων των κατηγοριών προσωπικού του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου, τις πράξεις υπηρεσιακών 
μεταβολών του προσωπικού, εκτός αν αυτές έχουν ανα-
τεθεί ειδικώς σε άλλα όργανα, καθώς και τις διαπιστωτι-
κές πράξεις άγονης εκλογής ή αρνητικής κρίσης.

6. Εισηγείται προς τη Σύγκλητο, τα μέλη του Συμβου-
λίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά από πρόταση της Κοσμητείας 
κάθε Σχολής.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Αντιπρυ-
τάνεων τις μεταβιβασθείσες αρμοδιότητες ασκεί ο Πρύ-
τανης.

Γ. Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου

Σε περίπτωση που ο Πρύτανης απουσιάζει ή κωλύε-
ται να ασκήσει τα καθήκοντά του, αναπληρώνεται κατά 
σειρά από τους:

1. Αθανάσιο Μαλάμο του Γεωργίου, Αντιπρύτανη Έρευ-
νας και Καινοτομίας.

2. Φώτιο Μαυροματάκη του Νικολάου, Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας και Δια 
Βίου Μάθησης.

3. Νικόλαο Βιδάκη του Εμμανουήλ, Αντιπρύτανη Οικο-
νομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης.

4. Κωνσταντίνο Πετρίδη του Γεωργίου, Αντιπρύτανη 
Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 12 Ιανουαρίου 2023

  Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2934 Τεύχος B’ 265/20.01.2023

*02002652001230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


